
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/ 
41754/345/18-04-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Συντονισμού και Καθοδήγησης Δι-
αχείρισης Στερεών Αποβλήτων» (Β’ 2558).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας εργαζομένων 
υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών οικονομικού έτους 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔ Α/56189/578 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/ 
41754/345/18-04-2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής Συντονισμού και Καθοδήγη-
σης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων» (Β’ 2558) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 166 του ν. 4951/2022 «Εκσυγ-

χρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθ-
μών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 129).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-

ρικών» (Α’ 180).
6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).
7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-
γείων» (Β’ 28).

12. Την υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403).

13. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41754/345/
18-04-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3132

32595

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.04 17:03:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32596 Τεύχος B’ 3132/04.06.2024

ρικών «Συγκρότηση της Επιτροπής Συντονισμού και Κα-
θοδήγησης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων» (Β’ 2558), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΓΣΔΑ/12426/100/05-02-2024 (Β’ 940) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Εσωτερικών.

15. Tην υπ’ αρ. 1581/02-08-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Αποδοχή 
παραίτησης του Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και Ορ-
γάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

16. Την υπ’ αρ. 1583/02-08-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

17. Την υπ’ αρ. 21073/01.03.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί απόσπασης της Αικατερίνης Καπετανάκη του Δη-
μητρίου, υπαλλήλου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Περιβάλλοντος, στον 
Δήμο Αγίας Παρασκευής, σε θέση ειδικού συμβούλου 
του Δημάρχου Αγίας Παρασκευής.

18. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41754/ 
345/18-04-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Εσωτερικών «Συγκρότηση της Επιτροπής Συντονισμού 
και Καθοδήγησης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων»  
(Β’ 2558), όπως αυτή τροποποιήθηκε  με την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/12426/100/05-02-2024 (Β’ 940) κοινή 
υπουργική απόφαση, ως ακολούθως: 

α) Ορίζουμε τον Αθανάσιο Μπαλέρμπα, Γενικό Γραμ-
ματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσω-
τερικών, δεύτερο τακτικό μέλος της Επιτροπής Συντονι-
σμού και Καθοδήγησης Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
σε αντικατάσταση του Μιχαήλ Σταυριανουδάκη λόγω 
της αποδοχής της παραίτησης του τελευταίου από τη 
θέση του Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνω-
σης του Υπουργείου Εσωτερικών.

β) Χρέη οργανωτικής και τεχνικής υποστήριξης της 
Επιτροπής εκτελεί η Ελένη Καπράγκου, υπάλληλος του 
Τμήματος Διαχείρισης Αποβλήτων της Διεύθυνσης Δι-
αχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανικών Περι-
βάλλοντος, σε αντικατάσταση της Αικατερίνης Καπετα-
νάκη λόγω απόσπασης της τελευταίας στον Δήμο Αγίας 
Παρασκευής.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41754/345/18-04-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Συγκρότηση της Επι-
τροπής Συντονισμού και Καθοδήγησης Διαχείρισης Στε-
ρεών Αποβλήτων» (Β’ 2558), όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/12426/100/05-02-2024 
(Β’ 940) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  
Υπουργός Εθνικής  
Οικονομίας και  Αναπληρωτής
Οικονομικών Υπουργός Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 45114 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας εργαζομέ-
νων υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών οικονομι-
κού έτους 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την εγκύκλιο υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους περί παροχής οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Το άρθρο 36, τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48, το 
άρθρο 49, και τα άρθρα 171 και 176 του Κώδικα Κατά-
στασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/ 
2007, Α’ 143).

5. Το άρθρο 79 παρ. 4 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν. 3463/2006, Α’ 114).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζη-
μίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

7. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ιωαννιτών (Β’ 2138/2011).
8. Το γεγονός ότι η δαπάνη για υπερωριακή εργα-

σία κατά το έτος 2024 έχει προβλεφθεί στον αντίστοι-
χο κωδικό του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του Δήμου Ιωαννιτών, και συγκεκριμένα στον 
Κ.Α 30.6022.003 ποσό 2.000,00€ για τους υπαλλήλους 
Ι.Δ.Α.Χ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ιωαννιτών.

9. Την υπ’ αρ. 43415/15-05-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί εξασφαλισμένης 
πίστωσης στον προϋπολογισμό του Δήμου Ιωαννιτών 
για το οικονομικό έτος 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32597Τεύχος B’ 3132/04.06.2024

11. Το γεγονός ότι τόσο στο τμήμα Μελετών και Εκτέ-

λεσης έργων όσο και στο Τμήμα Συγκοινωνιών επήλθε 

μείωση του προσωπικού λόγω αποχωρήσεων από συ-

νταξιοδοτήσεις και μετατάξεις αλλά και απαγόρευση 

προσλήψεων, με συνέπεια το εναπομείναν προσωπικό να 

αδυνατεί εντός του ωραρίου του να αντεπεξέλθει στον 

όγκο των εργασιών ο οποίος συν τοις άλλοις αυξήθηκε.

12. Την αναγκαιότητα που επιβάλλουν την καθιέρω-

ση υπερωριακής απασχόλησης όπως: Το γεγονός ότι θα 

απαιτηθεί η παροχή υπερωριακής εργασίας από τους 

υπαλλήλους Ι.Δ.Α.Χ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσι-

ών, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής απασχόλησής 

τους για να αντιμετωπιστούν έκτακτες, εποχικές και 

επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, ενδεικτικά, ως εξής:

Για το Τμήμα Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας Εγκαταστά-

σεων και Αδειών Μεταφορών τα έκτακτα, εποχικά και 

επείγοντα γεγονότα αφορούν:

- Την άμεση διενέργεια αυτοψιών μετά από τροχαία 

ατυχήματα και την έκδοση βεβαιώσεων σήμανσης οδών,

- τη συμμετοχή στην επιτροπή Ονοματοθεσίας και Κυ-

κλοφοριακών Θεμάτων και έκδοση βεβαιώσεων ονομα-

τοθεσίας και αριθμοδότησης των οδών,

- τη συμμετοχή στην Επιτροπή Παρακολούθησης της 

προγραμματικής σύμβασης του Πνευματικού κέντρου 

για τακτοποίηση αυθαιρέτων κατασκευών αθλητικών 

εγκαταστάσεων του Δήμου Ιωαννιτών,

- την επίβλεψη των έργων των διαγραμμίσεων τα 

οποία εκτελούνται μετά τις 10.00 μ.μ. επειδή τότε υπάρ-

χει μικρότερη κυκλοφοριακή κίνηση και η εκτέλεση των 

εργασιών γίνεται απρόσκοπτα,

- την απάντηση σε αιτήματα για ταυτοποίηση διευθύν-

σεων που πρέπει να υλοποιούνται σχεδόν αυθημερόν 

επειδή αφορούν χρηματοδοτικά προγράμματα όπως το 

Εξοικονομώ, μεταβιβάσεις ακινήτων κ.ά.,

- τη διενέργεια αυτοψιών σε συγκεκριμένες ώρες ανά 

την μέρα (πρωί - μεσημέρι - απόγευμα - βράδυ) προκει-

μένου να διαπιστωθούν κυκλοφοριακά δεδομένα περι-

οχών για να συνταχθούν εισηγήσεις για την επιτροπή 

κυκλοφοριακών θεμάτων,

- τη διενέργεια αυτοψιών σε ώρες αιχμής (αργά το με-

σημέρι έως απόγευμα προς βράδυ), ώρες που ανοίγουν 

ή κλείνουν τα καταστήματα, προκειμένου να διαπιστω-

θούν αν απαιτείται η τοποθέτηση πλαστικών επαναφε-

ρόμενων οριοδεικτών, ώστε να συνταχθούν εισηγήσεις 

στην αρμόδια επιτροπή,

- τη διενέργεια αυτοψιών σε ώρες καθ’ όλη την ημέρα - 

Σάββατο - Κυριακή μετά από αιτήματα της τροχαίας προ-

κειμένου να εφαρμοστούν - διεκπεραιωθούν κυκλοφο-

ριακές μελέτες που αφορούν μονοδρομήσεις - αλλαγή 

επιτρεπόμενων ταχυτήτων - τοποθέτηση απαραίτητων 

πινακίδων ώστε να διασφαλισθεί η ασφαλής κίνηση πε-

ζών - ευάλωτων χρηστών - ΑΜΕΑ καθώς και οχημάτων 

και ποδηλατών,

- την επίβλεψη μελετών και έργων του Τμήματος Με-

λετών και Εκτέλεσης Έργων που αφορούν σε συγκοινω-

νιακά θέματα η οποία πρέπει να πραγματοποιηθεί εκτός 

του κανονικού ωραρίου,

- τη συμμετοχή στην Επιτροπή Επικινδύνως Ετοιμορ-

ρόπων οικοδομών της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Πο-

λεοδομίας για την άμεση διενέργεια αυτοψιών σε ετοι-

μόρροπα κτίρια, την σύνταξη κυκλοφοριακών μελετών 

του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), αποφασίζουμε:
1. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις καθημερινές 
απογευματινές, των υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών έως και 
31/12/2024, ως ακολούθως:

Για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

Ι.Δ.Α.Χ.

ΚΛΑΔΟΣ - 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 

(έως ώρα 22:00) 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1x120 (120)

1 ΔΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1x120 (120)

1 ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1x120 (120)

Για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

Ι.Δ.Α.Χ.

ΚΛΑΔΟΣ - 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (έως 

ώρα 22:00) 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1x120 (120)

1 ΔΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1x120 (120)

1 ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1x120 (120)

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
αναφερόμενου προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανά-
λογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας.

3. Ρητά δηλώνεται ότι οι καθ’ υπέρβαση ώρες δεν θα 
ξεπερνούν ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο τις 120 ώρες 
για απογευματινή εργασία.

4. Ο αριθμός των ωρών των υπαλλήλων και των Προ-
ϊσταμένων Τμημάτων θα βεβαιώνεται από τον Αναπλη-
ρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ιωαννιτών.

5. Ο αριθμός των ωρών του Προϊστάμενου της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών θα βεβαιώνεται από τον 
Γενικό Γραμματέα του Δήμου Ιωαννιτών.

6. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοι-
νώσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, στο πρό-
γραμμα «Διαύγεια» και να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και σε μία (1) Τοπική Εφημερίδα του 
Νομού Ιωαννίνων.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 21 Μαίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΘΩΜΑΣ ΜΠΕΓΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32598 Τεύχος B’ 3132/04.06.2024

*02031320406240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


